Дело № 1-556/2025

УИД 50RS0044-01-2025-004806-91 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 октября 2025 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шичкова А.В.,

при помощнике судьи Ружейниковой А.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Полякова Д.С., 

защитника - адвоката Меримского Е.Э., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, имеющего не полное среднее образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого:

- 02.09.2014 приговором Серпуховского городского суда Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 11.07.2017 условно-досрочно на неотбытый срок 09 месяцев 15 дней;

- 03.09.2020 Серпуховским городским судом Московской области по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Щекинского районного суда Тульской области от 30.05.2022 неотбытый срок наказания заменен на принудительные работы сроком на 1 год 3 месяца 13 дней; постановлением Зеленоградского районного суда г. Москвы от 09.09.2022 неотбытое наказание в виде принудительных работ заменено на лишение свободы сроком на 11 месяцев 24 дня с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден из ИК-7 УФСИН России по Тульской области 01.09.2023 по отбытии срока наказания;

под стражей содержащегося с 24.09.2025, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыла психотропных веществ, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

21.10.2024 около 15 часов 00 минут ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское потребление психотропного вещества, а именно амфетамин, находясь возле д. 101А д. Борисово г.о. Серпухов Московской области, на земле, нашел пакет из полимерной пленки с веществом массой не менее 0,46 г внутри. Убедившись по внешним признакам вещества, что нашел психотропное вещество амфетамин, запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО1, во исполнение возникшего у него преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного психотропного вещества, с целью дальнейшего личного употребления взял пакет с психотропным веществом и поместил в правый внутренний карман надетой на нем куртки, и таким образом, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного, приобрел психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,46 г. Позднее, 21.10.2025, ФИО1, находясь по 

<

адрес>, употребил часть вещества, а оставшуюся часть вещества массой 0,46 г в пакете из полимерной пленки вновь поместил в правый внутренний карман своей куртки, где стал незаконно, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, хранить приобретенное при описанных выше обстоятельствах психотропное вещество, по 

<

адрес>, а также непосредственно при себе, в правом внутреннем кармане своей куртки, вплоть до 17 часов 30 минут 22.10.2024, передвигаясь пешком по территории г.о. Серпухова Московской области.

22.10.2024 около 16 часов 30 минут в 500 метрах от д. 210 д. Бутурлино г.о. Серпухов Московской области ФИО1 был замечен сотрудниками ОБППСП УМВД России «Серпуховское». Поведение ФИО1 дало сотрудникам основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, в связи с чем, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 В этих целях ФИО1 был препровожден в отдел полиции «Пограничный» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, пос. Пограничный д. 13.

22.10.2024 в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, пос. Пограничный д. 13, во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят:

- пакет из полимерной пленки с веществом массой 0,46 г, которое согласно заключению эксперта № 1488/24 от 20.11.2024 содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, внесенный в Список I «Перечня наркотических средств», психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и показал, что 21.10.2024 года, времени он сейчас не помнит, он находился в г. Серпухове Московской области и недалеко от железнодорожной станции нашел пакетик с веществом. Он попробовал данное вещество и понял, что в пакетике находится амфетамин. Он взял пакет с веществом с собой, часть вещество употребил. Через некоторое время его остановили сотрудники полиции в г.о. Серпухов недалеко от железнодорожной станции. В связи с наличием при себе наркотика он нервничал, в связи с чем был доставлен в полицию, его в ходе его личного досмотра у него был изъят сверток с веществом. Он не оспаривает вес изъятого у него амфетамина. В содеянном раскаивается, просит его строго не наказывать. Он не являлся в суд ранее в связи с болезнью матери. Ранее он сообщал суду, что не причастен к совершению преступления, так как неверно вспомнил события произошедшего. Обвинение, указанное в обвинительном акте соответствует произошедшим событиям по приобретению им и хранению психотропного вещества, которое он частично употребил. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе производства дознания по делу, следует, что 21.10.2024 около 15 часов 00 минут возле д.101А д. Борисово г.о. Серпухов Московской области он на земле нашел полимерный пакет с веществом. По внешним признакам вещества он предположил, что нашел психотропное вещество – амфетамин, которое решил оставить его себе для личного употребления. Он поместил пакет с веществом в правый внутренний карман куртки, где стал хранить для личного употребления. Позднее 21.10.2024 он, находясь по 

<

адрес>, употребил часть вещества, а оставшуюся часть вещества в пакете из полимерной пленки вновь поместил в правый внутренний карман своей куртки, где стал хранить его для личного употребления. 22.10.2024 он около 16 часов 30 минут возле д. 210 д. Бутурлино г.о. Серпухов Московской области был остановлен сотрудниками полиции. При виде сотрудников он занервничал и доставлен в полицию, где в ходе его личного досмотра во внутреннем кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят пакет с веществом. (т.1 л.д. 58-61). 

Кроме полного признания своей вины ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами. 

Свидетель ФИО2, - сотрудник полиции в судбеном заседании пояснил следующее. 22.10.2024 около 16 часов 30 минут примерно в 500 метрах от д. 210 д. Бутурлино г.о. Серпухов Московской области он и иные сотрудники полиции Е, З, заметили ранее им незнакомого подсудимого, поведение которого дало сотрудникам основания полагать, что при подсудимом могут находиться запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, в связи с чем было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 При этом подсудимый находился один, посторонних лиц рядом с подсудимым не было. В этих целях ФИО1 был препровожден в отдел полиции «Пограничный» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, пос. Пограничный д. 13 В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного Е в присутствии понятых, при ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом. 

Согласно оглашенным показаниям свидетелей Е и З, данных ими производстве дознания по делу, показания данных свидетелей аналогичны показаниям свидетеля К ( т.1 л.д. 38-39, 40-41). 

Согласно оглашенных показания свидетеля С, данных им при производстве дознания по делу, 22.10.2024 в вечернее время он и еще один мужчина участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее не знакомого мужчины - ФИО1 Личный досмотр проводился в отделе полиции по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, пос. Пограничный д. 13. Перед началом проведения личного досмотра сотрудники разъяснили всем участвовавшим лицам их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. Пакет с веществом был упакован сотрудниками в бумажный конверт, на котором расписались все участвовавшие лица. Сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвовавшие лица, замечаний к протоколу не поступило (т. 1 л.д. 44-45).

Согласно оглашенных показания свидетеля П, данных им при производстве дознания по делу, показания данного свидетеля аналогичны показаниям свидетеля С (т. 1 л.д. 48-49).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 22.10.2024), из которого следует, что 22.10.2024 около 16 часов 30 минут в 500 метрах от д. 210 д. Бутурлино г.о. Серпухов Московской области сотрудниками ОБППСП УМВД России «Серпуховское» был замечен гражданин, позднее установленный как ФИО1 Поведение ФИО1 дало сотрудникам основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, в связи с чем было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 В этих целях ФИО1 был препровожден в отдел полиции «Пограничный» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, пос. Пограничный д. 13 В ходе личного досмотра ФИО1 во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом (т. 1 л.д. 14);

- протоколом личного досмотра от 22.10.2024, в ходе которого 22.10.2024 в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, пос. Пограничный д. 13, во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, который был упакован в бумажный конверт способом, исключающим свободный доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки (т. 1 л.д. 15-16);

- справкой об исследовании № 691/24 от 25.10.2024, из которой следует, что представленное на исследование вещество массой 0,46 г, изъятое 22.10.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Амфетамин внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества (т. 1 л.д. 26);

- протоколом осмотра предметов от 29.10.2024, в ходе которого осмотрен конверт из бумаги с веществом, изъятым 22.10.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 Во время проведения осмотра установлено, что упаковка экспертов повреждений не имеет, в ходе осмотра упаковка не вскрывалась. Полимерный сверток с веществом массой 0,46 г. (без учета израсходованного в процессе исследования), содержащим в своем составе согласно СИ № 691/24 от 25.10.2024, психотропное вещество амфетамин, упакованный в конверт из бумаги белого цвета признан вещественным доказательством по уголовному делу. (т. 1 л.д. 27-29);

- заключением эксперта № 1488 от 20.11.2024, согласно которого, представленное на экспертизу вещество массой 0,44 г., изъятое 22.10.2024 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Амфетамин, внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества (т. 1 л.д. 33-34).

Анализируя собранные доказательства, суд пришел к следующему выводу.

Показания свидетелей Е, К, З, С, П последовательны, логически обоснованы, поэтому, не доверять им у суда оснований не имеется. Оснований для оговора указанными лицами подсудимого ФИО1, в ходе судебного следствия установлено не было. Протоколы допросов свидетелей оформлен в соответствии с положениями ст. ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями судом не установлено, в связи с чем, их показания являются доказательствами по делу.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов и справка об исследовании составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, и с учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела, поэтому принимаются судом как доказательства по делу.

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил умышленное преступление, а именно, незаконные приобретение и хранение без цели сбыла психотропных веществ, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, наличие отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, 

<

данные изъяты>; сведений о привлечении к административной ответственности за нарушение общественного порядка не имеется; жалоб по месту жительства не поступало.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

номер> от 20.06.2025 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием не страдает и не страдал таковыми в период времени инкриминируемого ему деяния. 

<

данные изъяты> Как не страдающий хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. 

<

данные изъяты>

С учетом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов суд пришел к выводу о вменяемости подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у него заболеваний, наличие заболеваний у его матери, пенсионный возраст его родителей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое было выражено в том, что подсудимый сообщил сотрудникам полиции обстоятельства приобретения психотропного вещества, которые ранее им не были известны.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, характера степени общественной опасности совершенного им преступления, конкретных обстоятельств его совершения, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, принимая во внимание цели наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При данных обстоятельствах, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, конкретных обстоятельств его совершения, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, суд полагает, что исправление подсудимого невозможно без реального отбытия им наказания, невозможно применение к нему ст. 73 УК РФ. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными обстоятельствами. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется, поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Наказание назначается с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ при наличии в действиях отягчающего наказания обстоятельства в виде рецидива преступлений.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания не имеется, с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления.

При наличии отягчающего наказания обстоятельства не имеется оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

За осуществление защиты ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесены два постановления о выплате защитнику вознаграждения в общей сумме 12241 рубль, которая подлежит взысканию с подсудимого, не освобожденного от их уплаты. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 24.09.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ - один день лишения свободы за один день заключения под стражей. 

Вещественное доказательство по уголовному делу: один конверт с находящимся внутри объектом, а именно психотропным веществом амфетамин массой 0,42 гр. - хранить в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России «Серпуховское» до завершения производства по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица. 

Взыскать с ФИО1 (паспорт 

<

номер>) в Федеральный бюджет судебные издержки по оплате услуг защитника в размере 12241 (Двенадцать тысяч двести сорок один) рубль. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: А.В. Шичков